
 GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DEPTº DE RECURSOS HUMANOS 

 
EDITAL Nº 13/2008 

 
O Cel BM COMANDANTE GERAL DO CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO ESPÍRITO SANTO (CBMES), 
no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o 
Edital nº 01/CFSd –CBMES, de 20.12.2007; 
 
RESOLVE: 
 
01) ELIMINAR, com base na alínea “a” do subitem 
13.1 e subitem 14.6 do edital nº 01/CFSd –CBMES, 
de 20.12.2007, por faltarem à segunda etapa do 
processo seletivo (apresentação dos candidatos e 
documentação), os candidatos:  
 
NOME CLASSIF 
SUZANA MARQUES FERREIRA 365 
ANDRE VIEIRA BORGES 369 
ELINALDO ALVES DE SOUZA 371 
ANDRE FREITAS PINTO 376 
PAULO ROBERTO RAMALHEITE 
PEREIRA DA SILVA 378 
BRUNO OLIVEIRA DE SOUZA 386 
GRAZIELA RIBEIRO FONSECA 388 
LIS PEREIRA RAMOS 389 
CAROLINE SANTOS GOMES 390 
KELLY MARTINS TOLEDO BOLDI 394 
TIAGO GONCALVES NOGUEIRA 397 
MELINA SEARA BINOW 398 
RAFAEL NUNES ARAUJO 399 
ALESSANDRA AVELINO DE LIMA 401 
THIAGO GONCALVES CAVALCANTE 410 
THIAGO COUTINHO FEITOSA 412 
LEONARDO GUSMAO FERREIRA 418 
MAYARA NASCIMENTO AGNEZ 421 
CASSIO MURILO PIMENTA MATTOS 427 
FERNANDO DE AGUIAR MORETH 431 
PETRE PEREIRA LOYOLA 434 
STANLEY GUILHERME JACOBSEN 437 
MAYCON SERGIO GOMES 438 
RONISSON AUGUSTO ALVES 439 
CARLITO ABREU DOS SANTOS 441 
THIAGO CASOTTI PERES FRANCA 443 
JULIO ZINI DE SOUZA 445 
ALAILSON AROUCHE MARTINS 
CARDEAL 446 
DOUGLAS MARK LOPES DA SILVA 449 
IGOR CAMARA LUIZ 450 
ERNANI BRANDAO NASCIMENTO 453 
NAIARA ALVES MONJARDIM 463 
JOCIEL PEREIRA RUY 467 
DOUGLAS SEABRA DOS SANTOS 468 
JOAO VICTOR RIBEIRO BRAGA 470 
CARLA DANIELLE MORAES 471 
JEANDRIO VENTUROTTI ESTEVAO 472 
ARLON RAFAEL MENEZES 473 
JONAS DE DEUS PEREIRA 477 
HENRIQUE TRES TORRES 487 
JACKSON DA SILVA LAMBERTI 489 
KENIA BROEDEL ANDRADE 490 
MANOEL RICARDO DIAS LEMOS 491 
WAGNER GONCALVES DE SA 498 
YGOR HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA 501 
DAVID CAETANO RIBEIRO 502 
FELIPE PINTO GONCALVES 504 
MARIANA CARLA ENDLICH 505 
FELIPE MOURA DA SILVA 512 
PATRICK GOZZER ALVARENGA 516 
ALEX MACHADO DE OLIVEIRA 517 
GUSTAVO VIEIRA SERAPIAO 518 
PAULO ROBERTO DE JESUS FILHO 520 
FELIPE BARBOSA ANDRIKOPOULOS 522 

THIAGO CHIEPPE SAQUETTO 528 
RODRIGO MENNA BARRETO LARANJA 
GONCALVES 531 
VANESSA RIBEIRO PIZZOL 535 
PHILIPE DUARTE DA SILVA 536 
MARCELA BUNGENSTAB MASSINI 546 
VITOR DALFIOR PRANDO 547 
ADRIANO VAILANT ALMADA 548 
THIAGO MOTHE GUIMARAES 550 
FELIPE SEIDEL ALBUQUERQUE 554 
PETROSSIAN BATISTA LESSA 555 
SILAS HENRIQUES SOARES 556 
RAFAEL PIROLA FAGUNDES 558 
ANDRE NAITZEL 560 
DIEGO COSTA MAGALHAES 567 
GUSTAVO ESPINDOLA CASSEL 571 
THAIS RIBEIRO GEGE 573 
MAGNO INOCENCIO FAVARO 574 
LUCIANA SILVA DE SOUZA DE LIMA 579 
MAGNO MARTINELI 580 
MARCELO CARVALHO DE OLIVEIRA 582 
GUILHERME CALIARI CALMON 584 
MARCELO AZEREDO DE JESUS 585 
RISCIERI NUNES MOSCON 587 
SEBASTIAO FRANCISCO DA SILVA 
NETO 588 
PRISCILLA BOA FARIZEL 589 
CRISTIANO BARROSO MELO 591 
EDUARDO SANTOS DE ARAUJO 592 
THIAGO COUTO SALGADO 595 
MARCELO NUNES PAIXAO 602 
EDHER DE SOUZA FERREIRA DE 
MIRANDA 606 
THIAGO GOMES CAMARGO 612 
PAULO VITOR JANUARIO DE OLIVEIRA 621 
PABLO DA SILVA DIAS 624 
RENATO ALBANI 626 
DANIEL MOREIRA SILVA 630 
RENNAN RIBEIRO BORGES 632 
VINICIUS MARTINS DOS SANTOS 637 
ROMULO CHEQUER CALIARI 642 
RAFAEL HEMERLY SCHEIDEGGER 643 
ARNALDO CARRARA FAGUNDES 648 
ALINE FAE LOPES LOUREIRO 656 
DIEGO DE DEUS BAZILIO 657 
VINICIUS TONETO ABILIO 660 

 
02) ELIMINAR, por não preencherem os requisitos 
constantes no § 4º do Art 2º da Lei Complementar nº 
321, de 19.05.2005 c/c a alínea “b” do subitem 4.1 e 
subitem 6.1 do edital nº 01/CFSd – CBMES, de 
20.12.2007 (ter idade mínima de 18 e máxima de 28 
anos), os candidatos:  
 
NOME CLASSIF 
CARLOS JOSE DE MORAES DONATO 
JUNIOR 404 
LUDMILA ALBANI COSTA 481 
REBECA ROSA DE SOUZA 508 

LUIZ CLAUDIO CARVALHO CAVALVANTE 549 
KEZIA KAROLINA DE SOUZA PIMENTEL 568 
PAULO HENRIQUE MEDICI 598 

EDER VAZ MOTA 599 

LUCAS FONSECA GABRIEL 622 
 
03) CONVOCAR os candidatos aprovados na 2ª 
Etapa (2ª Convocação) do Concurso Público para 
comparecerem às 07h00min nos dias 04, 05 e 06 de 
agosto de 2008, no QCG/CBMES, sito à rua Ten Mário 
Francisco de Brito, 100, Enseada do Suá – Vitória/ES, 
para a realização da 3ª Etapa (Teste de Aptidão 
Física). 
 
04) O teste de aptidão física (TAF), bem como as 
tabelas de pontuação, encontram-se devidamente 



detalhados no Edital nº 01/CFSd–CBMES e corrigido 
pelo Edital nº 07/CFSd–CBMES. 
 
05) Conforme o item 11.2.3 do Edital supracitado, 
somente serão submetidos ao TAF os candidatos 
aprovados nas etapas anteriores e que apresentarem 
laudo médico emitido por profissional ou instituição 
reconhecida pelo Conselho Regional de Medicina, que 
tenha sido emitido no máximo 30 dias antes da 
realização dos exames físicos, atestando capacidade, 
sem restrições, para a prática de atividade física 
intensa. Os candidatos que não comparecerem 
munidos do referido laudo serão considerados 
ausentes e, portanto, ELIMINADOS da seleção. 
 
Os candidatos deverão comparecer às provas 
munidos de documento de identificação com foto 
e roupas adequadas para atividades físicas, inclusive 
no teste de Natação aplicada. 
 
07) No 1º DIA, serão realizadas as seguintes provas: 
apoio de frente e Natação aplicada. 

 
No 2º DIA, realização de subida na corda e 
abdominal remador. 

 
No 3º DIA, realização de Flexão (para homens) e 
Isometria (para mulheres) na barra fixa e Corrida de 
12 minutos. 
 
08) Não será oferecido transporte, alimentação e 
nem pousada durante a realização do Concurso 
Público, conforme subitem 14.11 do edital. 
 
 

 
Vitória, 30 de julho de 2008. 

 
 
 
 
 

FRONZIO CALHEIRA MOTA – Cel BM 
Comandante Geral CBMES 

 
 

 
 
 
 


